
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

RÍO CUARTO, 19 de octubre  de 2022.

VISTO la propuesta para la realización de las IX JORNADAS DE TÉCNICOS
DE LABORATORIO Y ANALISTAS QUÍMICOS”, presentada por la Secretaria
Técnica y Secretaria de Extensión de Facultad de Ciencias Exactas
Físico-Químicas y Naturales; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta tiene por finalidad visualizar el Rol Profesional de los
Técnicos de Laboratorio y Analistas Químicos, su posible inserción laboral y campo
de acción, favoreciendo la vinculación con graduados del medio y otras
profesionales de instituciones tanto públicas como privadas, propiciando la
interacción entre los mismos y contribuyendo a su actualización profesional.

Que la misma se encuentra dirigida a estudiantes y egresados de las
carreras: Técnico de Laboratorio y Analista Químico, y a profesionales relacionados
con el rol de los mismos en distintos campos profesionales y público en general.

Que estas jornadas se vienen realizando desde hace 9 años, organizadas
desde la Secretaría Técnica y la Secretaría de Extensión y coordinadas por personal
Técnico Profesional perteneciente al claustro no docente de nuestra Facultad.

Que las Jornadas fueron aprobadas sobre tablas en sesión del Consejo
Directivo de fecha 13 de octubre de 2022.

Que es criterio de esta Facultad, apoyar la realización de este tipo
actividades.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar la realización de las “IX JORNADAS DE TÉCNICOS DE
LABORATORIO Y ANALISTAS QUÍMICOS”, dirigida a estudiantes y egresados de
las carreras: Técnico de Laboratorio y Analista Químico, y a profesionales
relacionados con el rol de los mismos en distintos campos profesionales, y público
en general, ello a realizarse el 9 de noviembre del año 2022, según cronograma que
figura en ANEXO de la presente.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

ARTÍCULO 2do.- Designar al Comité Organizador, Comité Colaborador y
Disertantes de las IX JORNADAS DE TÉCNICOS DE LABORATORIO Y
ANALISTAS QUÍMICOS, según ANEXO de la presente resolución.

ARTÍCULO 3ro.- Determinar que, a través de la Facultad, se otorgarán las
correspondientes certificaciones a Disertantes, Coordinadores, Colaboradores y de
asistencia.

ARTÍCULO 4to.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDÓS.

RESOLUCIÓN Nro.: 283/2022



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO

Nombre de la actividad

IX Jornadas de Técnicos de Laboratorio y Analistas Químicos

Tipo de actividad

Jornadas de profesionales de carreras técnicas que ofrece la Facultad

Organización

Secretaría Técnica – Secretaria de Extensión Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

Comité Organizador

Maricel Cane - Mariela Woelke - Anabella Fernandez - Virginia Bergesio -
Gisela Fantuzzi

Comité Colaborador

Rosana Garnica - Miguel Bueno - Fabricio Nocelli

Fundamentación y Objetivo

El objetivo de las jornadas es dar a conocer el rol de los Técnicos de Laboratorio
y Analistas Químicos en los distintos campos profesionales apuntando a explorar
su formación académica ampliando los horizontes laborales, así como también
su inserción en nuevos campos profesionales.

Área de conocimiento



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Interdisciplinario: Armado y cuidado de herbario, organización y mantenimiento
de colecciones de microorganismos (Cepario), gestión del control de la calidad,
biotecnología aplicada al agro, aplicación de técnicas analíticas y diagnósticas.

Disertantes y temas abordados

-Dr. Marcelo Arana (DNI:23.226.040) y Dra. Antonia Oggero (DNI:14.574.966),
Tema: “La importancia de las colecciones biológicas: el trabajo técnico en un
herbario” Docentes Investigadores del Departamento de Ciencias Naturales.
- Técnica Yohana Oviedo (DNI: 37.421.726), Tema: “Biotecnología aplicada al
agro”. Empresa CERES DEMETER
- Pablo Miguel Ahmed (31.842.142), Tema: “Organización y mantenimiento de
colecciones de microorganismos (Cepario)”, disertante a confirmar.
- Ing. María Florencia Frola (DNI 36.603.186), Tema: “El rol del técnico y el
analista químico en el área de aseguramiento de la calidad”. Empresa AVEX SA.
Panel de Técnicos y Analistas de la UNRC:
- Analista María Virginia Borghi (DNI: 33.233.051), Analista Químico, Tema:
“Análisis de agua”, colaboradora en el servicio: Análisis fisicoquímicos e
interpretaciones geoquímicas de aguas subterráneas y superficiales,
perteneciente al departamento de Geología de la FCEFQyN.
- Analista Carlos Mario Sosa (DNI: 17.516.866) Analista Químico Tema:
“Desarrollo de metodología analítica para la determinación de residuos de
plaguicidas”, Departamento de Ciencias Naturales.
- Técnica Laura Andrea Lopo (DNI:30.346.792) Tema: “Técnicas diagnósticas
parasitológicas” Laboratorio de Parasitología del Dpto. de Patología Animal de la
FAV.
-Técnica Gabriela Marta Cabral (DNI: 26.085.515) Laboratorio de Análisis
clínicos en animales. Dpto. Clínica animal de la FAV.

Destinatarios



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Las Jornadas están destinadas a egresados y estudiantes de las carreras
Técnico de Laboratorio y Analista Químico, profesionales del rubro alimentación,
agricultura, clínica y otros relacionados con el rol del Técnico de Laboratorio y
Analista Químico en los distintos campos profesionales y público en general.

7- Capacidad

200 personas

8- Lugar y fecha de realización

Aula Magna, UNRC – 09 de noviembre de 2022

9- Responsables de la certificación

Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales (Decana y Secretaria
Técnica)
Se expedirá certificación a: disertantes, coordinadores, colaboradores y público
asistente. Así mismo se expedirá una mención a las empresas colaboradoras de
las Jornadas.

Financiación

La realización de las Jornadas está contemplada en la previsión presupuestaria
de 2022 en el rubro actividades extracurriculares y capacitación no docente. Los
gastos asociados a las jornadas corresponden a la impresión de folletería,
carpetas, y gastos de coffee-break.

Cronograma



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Mañana:

8:00hs-Acreditación

9:00hs-Apertura – Decana de la Facultad

9:30hs-Dr. Marcelo Arana, Dra Antonia Oggero

10:15 hs-Intervalo

10:45 – 11:30 hs - Tec. Johana Oviedo, CERES DEMETER

Intervalo almuerzo

Tarde:

14 hs - Dr. Pablo Miguel Ahmed.

14:45 – Ingeniera Ma. Florencia Frola

15:30 hs Intervalo

16 hs: Panel Técnicos y Analistas en nuestra Universidad: Analista Carlos Sosa,
Analista Virginia Borghi, Tec. Gabriela Cabral, Tec. Laura Andrea Lopo.

17:30 hs-Cierre de la Jornada



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 20 de octubre de 2022, 10:27 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20221020-63514cc94b0c7.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARIA MARTA REYNOSO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARISA ROVERA
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2022-10-20T10:27:51-0300
	ROVERA Marisa


		2022-10-21T09:10:09-0300
	REYNOSO María Marta




